Дело № 1-163/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола 02 ноября 2017 года

Кольский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Черногубова В.Н., 

при секретаре Дзыгун Ю.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кольского района Мурманской области Синдеева С.В.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Буева С.А. удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 14 час. 44 мин. 

<

дата> до 21 час. 00 мин. 

<

дата> ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного около 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, с единым умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение психотропного вещества амфетамин в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрела, путём покупки за деньги в сумме 4 000 руб. у неустановленного следствием лица, вещество общей массой не менее 1,6793 г, которое содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере, которое впоследствии, после его незаконного приобретения в вышеуказанный период, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранила в подлокотнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сиденьями, и в перчаточном ящике (бардачке) автомобиля 

<

данные изъяты>, во время передвижения на указанном автомобиле и до момента её фактического задержания сотрудниками полиции в салоне вышеуказанного транспортного средства, припаркованного около автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть до 19 час. 20 мин. 

<

дата>, в связи с чем, преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

Впоследствии, указанное вещество массой 1,6793 г, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 

<

дата>, в период с 19 час. 30 мин. до 20 час. 20 мин., в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного около автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что вину признает полностью, с обвинением согласна, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником и с его участием, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Буев С.А. в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Подсудимой предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, установленный ст.315 УПК РФ порядок заявления ходатайства не нарушен, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также основания для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованного и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты> Исследуемое заключение составлено в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, оснований для сомнений в выводах экспертов не имеется, в отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемой.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, обеспечение достижения целей наказания, условия жизни её семьи. 

ФИО1 ранее не судима, совершила преступление, относящееся к категории тяжких, привлекалась к административной ответственности. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд при назначении наказания применяет правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учётом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение указанных в ст.43 УК РФ целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, а также реализация установленного ст.6 УК РФ принципа справедливости наказания, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. С учётом данных о личности подсудимой, её материального положения, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание.

Учитывая личность подсудимой, социальную устроенность, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и применяет положение ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимую ряда обязанностей, исполнение которых будет способствовать её исправлению. 

Решение о судьбе вещественных доказательств суд принимает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 /три/ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 03 /три/ года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 на период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в три месяца проходить амбулаторное наблюдение (медицинское освидетельствование) у врача-нарколога с обязательной сдачей анализов (тестов) на наличие следов наркотических средств и психотропных веществ в организме в Государственном областном бюджетном учреждении здравоохранения «Мурманский областной наркологический диспансер», результаты, которых представлять в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течение семи дней после прохождения исследования.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства: документы ОРД от 

<

дата> - хранить в материалах дела; амфетамин массами 0,0080 г и 1,5811 г, в полимерном пакете № хранящийся в КХН УМВД РФ по Мурманской области, (Л.д. 72) – уничтожить; металлическая ложка в конверте, фрагмент прозрачной синтетической пленки, два свертка из прозрачной синтетической пленки в конверте, сверток из фольгированной бумаги в конверте хранящиеся в КХВД ОМВД России по Кольскому району (Л.д.86, 100) – уничтожить; автомобиль марки 

<

данные изъяты> - считать возвращенным Щ.Ж.А.; детализация по абонентскому номеру № - храниться в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная в течение 10 суток с момента вручения апелляционной жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.Н. Черногубов